2. Duchesne, *Origins of the Christian religion* p. 421. Compare: "Second *paenitentia* will receive you; you will again be a Christian after being an adulterer". (*pudic* 10).
3. "Those about to enter baptism ought to pray with repeated supplications, fastings and genicularions and vigils, and with a confession of all their past sins, as he expounds the baptism of John" (*orat.* 20).
4. "If the new convert desired to complete his initiation ^{and} if the leaders of the church deemed him worthy of receiving baptism, he passed into the class of the chosen or suitable..... During the holy forty-day period, they had to present themselves often at the church to undergo exorcisms and to hear teaching preparatory to baptism." (Duchesne, *Origins* p. 282).

quendam. Peccatori non prius communicatio ecclesiastica restituui poterat quam episcopus et sacerdotes et populus actiones paenitentiac satis peractas iudicaverant.

Qui graccinus „exomologesis” apud Tertullianum raro admodum invenitur, et id quidem praesertim cum in „De paenitentia” de actionibus paenitentiae verba facit. In greca iam ecclesiae lingua haec vox in terminum technicum evaluerat, quo indicabantur actiones peccatoris paenitentis post baptismum, et eae quidem publicae ab ecclesia impositae: „Itaque exomologesis prosterendi et humiliandi hominis disciplina est”; „Castigatio virtus atque cultus”. Quae sunt eae actiones, quibus quis erga Deum de facto se peccatorem constituit: „Is actus... exomologesis est, qua delictum domino nostrum confitemur” (= manifestamus). Simul tamen indirekte etiam accusatio sui ipsius est aduersus alios Christianos, ita ut facile intelligatur „plerisque hoc opus ut publicationem sui aut suffugere aut de die in diem differre”. Quae paenitentia publica iis peccatoribus, quorum peccata quae dicebantur mortalia suppliciis aeternis digna erant, iniungebatur tamquam necessaria ad reconciliationem cum Deo impetrandam („ut deum reconciliem mihi”¹⁾). Quamobrem Tertullianus, postquam nos monuit, quomodo ii, „qui ambitu obeunt capessendi magistratus” omnia sustineant „in causa votorum suorum”, peccatores, quorum „vota” essent venia peccatorum, ad illos imitandos exhortatur dicens: „Nos, quod securum virgarumve petitio sustinet, in periculo aeternitatis tolerare dubitamus? et castigationem virtus atque cultus offenso domino praestare cessabimus?”

Quod igitur peccatori in exomologesi ante oculos versabatur, erat venia peccatorum, quam paenitentia peracta sperare posset: „Cum igitur provolvit hominem, magis relevat; cum squalidum facit, magis mundatum reddit; cum accusat, excusat; cum condemnat, absolvit”. Dicta qualia sunt: „gehennam... exomologesis extinguet, „aeterna suppicia... expunget” e. a. ostendunt his paenitentiae actionibus talem valorem tribui, ut eae pec-

1) Cfr. „Peccator restituendo sibi institutam a domino exomologesin sciens praeteribit illam?” (paen. 12).

catori imprimis necessariae esse viderentur. Ita etiam intellegi potest, quae sit Tertulliaui mens dicentis: „adversus gehennam post prima illa intinctionis dominicae munimenta esse adhuc in exomologesi secunda subsidia”. Quibus nempe verbis Tertullianus non dicit post baptismum actiones paenitentiae per semetipsas vim remissionis habere; nam vox „exomologesis” hic non sensu stricto adhibetur, sed ut pars pro toto eodem sensu quo paenitentia secunda usurpatur, complectens ea omnia quae post baptismum ad remissionem requiruntur. Quod apparet e textu parallelo supra laudato, quo eadem his verbis dieuntur: „Causa licet ignoscentiae ianua et intinctionis sera obstructa, aliquid adhuc permisit latere. Collocavit in vestibulo paenitentiam secundam”. Utrumque hunc textum idem¹⁾ dicere manifestum est, ita ut vox „exomologesis” hic per syncedothen sensu latiore ut paenitentia secunda adhibeatur.

Non tamen haec argumentatio convertenda est ita ut dicatur: in textu posteriore paenitentiam sensum strictiorem exomologeseos accepisse. Quamquam enim „paenitentia” apud Tertullianum sacpius ita sumitur, hic tamen fieri non potest, imprimis ob haec verba: „aliquo etiam actu (= exomologesi) administratur”. Exomologesis itaque nonnisi pars paenitentiae est; ipsa ea paenitentia has actiones paenitentiae secum affert: „Pariter de paenitentiae officio sedent in sacco et cinere inhorescunt”; „ex paenitentia flentes et ieunantes, et afflictionem suam offerentes deo”. Qua de re Tertullianus relationem paenitentiam inter et exomologesin — utpote totum eiusque partem — indicat his verbis: „Paenitentia et ministerium eius exomologesis”.

Ut iam supra indicatum est, ita etiam ex his verbis „ministerium eius” apparet, has actiones peccatori non simpliciter partem paenitentiae sed partem praecipuam esse. Sicut in paenitentia catechumenorum res praecipua erat timor domini („instrumentum paenitentiae, id est metus”), ita in paenitentia secunda pars praecipua erant actiones paenitentiae („paenitentia et ministerium eius exomologesis”). Nil mirum ergo Tertullianum, ubi in tractatu „De Paenitentia” de utroque hoc

1) Cfr. „Maculas carnis post baptismum respersae paenitentia dilui posse” (pudic. 12).

The communion of the Church was not able to be restored to the sinner before the bishop and priests and people had judged that the actions of paenitentia had been satisfactorily performed.